

KẾ HOẠCH
Bảo vệ môi trường và kinh phí sự nghiệp
môi trường giai đoạn 2025 - 2027

Thực hiện Công văn số 2712/STNMT-MT ngày 07/6/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 03 năm 2025 – 2027 từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi trường của tỉnh Quảng Ngãi;

UBND huyện lập Kế hoạch bảo vệ môi trường và dự toán kinh phí sự nghiệp môi trường giai đoạn 2025 – 2027 với các nội dung sau:

Phần thứ nhất
ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN
KẾ HOẠCH VÀ DỰ TOÁN KINH PHÍ SỰ NGHIỆP
BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG TRONG NĂM 2023 VÀ NĂM 2024

I. Đánh giá công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường ở địa phương trong năm 2023 và năm 2024

1. Trong năm 2023 và năm 2024: Với chức năng và nhiệm vụ được giao, UBND huyện đã tích cực chỉ đạo các cơ quan chuyên môn đẩy mạnh công tác quản lý môi trường, nhất là công tác kiểm tra, kiểm soát ô nhiễm ở các cụm công nghiệp Bình Nguyên, Khu kinh tế Dung Quất, ... bước đầu đạt được những kết quả nhất định; nhận thức của tổ chức và cá nhân trên địa bàn huyện trong việc thi hành và tuân thủ pháp luật về bảo vệ môi trường dần dần được nâng cao và đi vào nề nếp; công tác kiểm tra, giám sát được quan tâm thực hiện thường xuyên.

2. Về công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát và thẩm định kế hoạch bảo vệ môi trường

Dưới sự chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, kiểm soát ô nhiễm, thường xuyên, kiểm tra, giám sát và xử lý các đối tượng có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; tổ chức kiểm tra về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Phòng Cảnh sát phòng chống tội phạm về môi trường (Công an tỉnh), Ban quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu Công nghiệp Quảng Ngãi, các đơn vị có liên quan kiểm tra định kỳ các nhà máy, xí nghiệp đóng trên địa bàn huyện đã được UBND tỉnh phê duyệt báo cáo

đánh giá tác động môi trường, đề án bảo vệ môi trường chi tiết, kế hoạch bảo vệ môi trường.

- Từ năm 2023 đến tháng 6/2024 đã thẩm định tham mưu UBND huyện cấp 07 giấy phép môi trường cho các dự án trên địa bàn huyện.

3. Công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường

- Công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường được đầu tư, có nhiều chuyển biến tích cực, có chiều sâu góp phần làm thay đổi nhận thức của xã hội trong công tác bảo vệ môi trường.

- UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện, đảm bảo sự điều hành, chỉ đạo liên tục đối với lĩnh vực này; chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường cho cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện bằng nhiều hình thức: như tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ biển và Hải đảo, Ngày Đại dương thế giới, Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, Ngày đa dạng sinh học, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, tuyên truyền về hạn chế sử dụng túi nilon...

Thông qua các hoạt động thông tin, tuyên truyền đã giúp cho toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên thanh niên và Nhân dân nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường và hưởng ứng tích cực.

4. Công tác thu gom rác thải

- Công tác thu gom chất thải rắn trên địa bàn huyện được chú trọng, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị địa phương có liên quan tổ chức thu gom, xử lý đảm bảo vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán và các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường thế giới, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn... ; chỉ đạo cơ quan chuyên môn lập dự toán, tổ chức đấu thầu và ký kết hợp đồng thu gom rác thải trên địa bàn thị trấn Châu Ổ, đảm bảo vệ sinh môi trường đô thị, xử lý rác thải đúng quy trình kỹ thuật; thực hiện công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại 12 xã, thị trấn: Bình Dương, Bình Trung, Bình Thanh, Bình Hiệp, Bình Long, Bình Mỹ, Bình Chương, Bình Mỹ, Bình Minh, Bình Khương, Bình An. Đồng thời, chỉ đạo UBND các xã chủ động thu gom, xử lý rác thải tại địa phương hoặc hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt phát sinh trên địa bàn.

Tính đến nay, đã có 22/22 xã, thị trấn được thu gom rác thải (trong đó có 13 xã do Công ty Cổ phần Cơ – Điện – Môi trường Lilama thu gom¹, 09 xã, thị trấn do Công ty dịch vụ Bình Sơn thu gom²;

- Tỷ lệ chất thải rắn đô thị được xử lý hợp vệ sinh: 100%;

II. Đánh giá tình hình thực hiện công tác bảo vệ môi trường và sử dụng ngân sách sự nghiệp môi trường trong năm 2023 và năm 2024

1. Tình hình thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường

- Hằng năm, huyện Bình Sơn đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn cấp huyện, UBND các xã, thị trấn lập kế hoạch về chỉ tiêu môi trường bền vững gắn với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội nhằm đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường có hiệu quả; triển khai đầy đủ các nhiệm vụ bảo vệ môi trường theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường; Thực hiện tốt các nhiệm vụ, chiến lược, kế hoạch có liên quan đến công tác bảo vệ môi trường;

- Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, dự án bảo vệ môi trường, UBND huyện được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Ngãi, hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường và có sự đồng thuận trong các cấp ủy đảng, chính quyền ở địa phương. Do đó, việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường ở địa phương đã có những chuyển biến tích cực, công tác thông tin tuyên truyền được nâng cao, công tác xã hội hóa về môi trường được đẩy mạnh, nhận thức của Nhân dân có nhiều chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, việc chấp hành của một số cơ sở trong việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường chưa cao, việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ môi trường chưa được đồng bộ. Một số nhiệm vụ bảo vệ môi trường tại địa phương như: đầu tư xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung, bảo vệ môi trường đô thị, bảo vệ môi trường nông thôn và ven biển... chưa thật sự đạt được kết quả khả quan, nhận thức và sự tham gia của cộng đồng trong công tác bảo vệ môi trường còn hạn chế.

2. Tình hình thực hiện Kế hoạch bảo vệ môi trường trong năm 2023 và năm 2024

- Trong năm 2023 và năm 2024, huyện đã thực hiện tốt nhiệm vụ, kế hoạch đề ra, trong 2 năm, huyện đã bố trí nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường với tổng kinh phí **28.600.000.000 đồng** (cụ thể: năm 2024: 13.300.000.000 đồng; năm 2023: 15.300.000.000 đồng) nhằm thực hiện các nhiệm vụ truyền thông môi trường (lập panô tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn,...), hỗ trợ thành lập và duy trì hoạt động của các tổ tự

¹ 8 xã do Ban quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi hợp đồng thu gom: (Bình Châu, Bình Tân Phú, Bình Hòa, Bình Phước, Bình Trị, Bình Thuận, Bình Đông, Bình Chánh) và xã Bình Nguyên, Bình Thanh, Bình Trung, Bình Chương, Bình Mỹ (do UBND huyện hỗ trợ thu gom)

² 2 xã do Ban quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi hợp đồng thu gom: Bình Hải, Bình Thạnh và 06 xã Bình An, Bình Khương, Bình Dương, Bình Long, Bình Hiệp, Bình Minh và Thị trấn Châu Ô (do UBND huyện hỗ trợ thu gom).

quản bảo vệ môi trường, thực hiện công tác thu gom vận chuyển xử lý chất thải rắn, mua sắm phương tiện, thiết bị phục vụ công tác thu gom rác thải, xử lý các điểm nóng về bảo vệ môi trường,...

- Trong số kinh phí trên, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường và Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện chi đúng mục đích, hiệu quả và tiết kiệm.

III. Kiến nghị và đề xuất

Qua triển khai kế hoạch bảo vệ môi trường trong năm 2023 và năm 2024, UBND huyện kiến nghị cấp trên:

- Kinh phí sự nghiệp môi trường phân bổ cho các địa phương còn thấp, chưa đáp ứng được yêu cầu công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện.

- Việc thực hiện thống kê, rà soát các chỉ tiêu, số liệu môi trường nền phục vụ công tác bảo vệ môi trường ở các xã chưa thể thực hiện được vì thiếu nguồn nhân lực và thiếu kinh phí.

- Kinh phí phục vụ để thực hiện các mục tiêu xây dựng nông thôn mới còn hạn chế

Phần thứ hai

KẾ HOẠCH VÀ DỰ TOÁN DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2025 VÀ KẾ HOẠCH TÀI CHÍNH – NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC 3 NĂM 2025-2027 TỪ NGUỒN KINH PHÍ SỰ NGHIỆP MÔI TRƯỜNG

I. Kế hoạch bảo vệ môi trường giai đoạn 2025 - 2027

1. Hỗ trợ xử lý các điểm gây ô nhiễm môi trường tại địa phương:

- Hỗ trợ xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường, các điểm nóng môi trường: 500.000.000 đồng/năm.

2. Phòng ngừa, kiểm soát ô nhiễm môi trường:

- Hỗ trợ mua trang thiết bị phục vụ công tác thu gom rác thải tại các địa phương: 500.000.000 đồng/năm.

- Kinh phí thực hiện công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn huyện: 44.800.000.000 đồng.

- Kinh phí phòng ngừa, khắc phục sự cố môi trường (bão lụt, tràn dầu,...): 500.000.000 đồng/năm.

- Chi phí lấy mẫu quan trắc, phân tích trả lời phản ánh kiến nghị cử tri: 150.000.000 đồng/năm.

- Hỗ trợ dự án đầu tư xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải tại cụm công nghiệp làng nghề Bình Nguyên: 15.200.000.000 đồng (năm 2025).

- Hỗ trợ xây dựng và duy trì hoạt động mô hình bảo vệ môi trường, thu gom rác thải, làm sạch bãi biển: 1.650.000.000 đồng.

- Hỗ trợ xây dựng các điểm thu gom, điểm tập kết rác thải, phân loại rác thải: 700.000.000 đồng.

- Hỗ trợ công tác thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn thị trấn Châu Ô và các xã lân cận; xử lý chất thải rắn, chất thải công nghiệp, nguy hại cụm công nghiệp đô thị, nông thôn: 15.000.000.000 đồng/năm.

- Kinh phí lập hồ sơ, thủ tục đề nghị cấp giấy phép môi trường cụm Công nghiệp: 417.000.000 đồng (năm 2025).

- Kinh phí khảo sát, thu thập, xây dựng cơ sở dữ liệu nền về chất thải rắn sinh hoạt, áp dụng phần mềm quản lý chất thải rắn: 250.000.000 đồng/năm (năm 2025-2026).

- Hỗ trợ kinh phí quan trắc, giám sát môi trường định kỳ tại Cụm công nghiệp Bình Nguyên: 110.000.000 đồng/năm.

- Hỗ trợ xử lý bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật ở các địa phương: 500.000.000 đồng/năm.

- Hỗ trợ duy trì, vận hành hệ thống xử lý nước thải đô thị, các khu dân cư: 15.000.000.000/năm.

- Thực hiện mô hình phân loại rác thải tại nguồn (tại các địa phương): 1.320.000.000 đồng.

- Kinh phí thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, xử lý rác thải, chất hữu cơ: 535.000.000 đồng (năm 2026).

- Điều tra, khảo sát, quan trắc, đánh giá hiện trạng chất lượng môi trường nước: 500.000.000 đồng/năm.

- Kinh phí tuyên truyền, bảo vệ môi trường: 260.000.000 đồng/năm.

- Hỗ trợ phục hồi cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao hồ và các nguồn nước mặt trên địa bàn huyện: 100.000.000 đồng/năm.

3. Quản lý chất thải:

- Khảo sát, đánh giá thực trạng phát sinh chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện: 400.000.000 đồng (năm 2025-2026).

- Hỗ trợ điều tra, khảo sát, đánh giá các khu vực bị nhiễm độc chất độc hóa học Da cam – Dioxin thuộc địa bàn huyện Bình Sơn: 500.000.000 đồng/năm.

4. Tăng cường năng lực quản lý môi trường và tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng:

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cộng đồng và hưởng ứng Tháng hành động vì môi trường, Ngày Môi trường thế giới 05/6, Tuần lễ Biển và Hải đảo, Ngày Đại dương thế giới 08/6, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn: 70.000.000 đồng/năm;

- Chi các hoạt động đột xuất, xử lý môi trường: 100.000.000 đồng/năm.

- Hỗ trợ thực hiện Chương trình Tử tế với sông Trà Bồng: 71.000.000 đồng/năm.

II. Tổng kinh phí sự nghiệp môi trường dự kiến giai đoạn 2025 - 2027:

- Năm 2025: 64.668.000.000 đồng.

- Năm 2026: 50.836.000.000 đồng.

- Năm 2027: 51.351.000.000 đồng.

(Cụ thể có Phụ lục kèm theo).

Trên đây là Kế hoạch bảo vệ môi trường và dự toán kinh phí sự nghiệp môi trường giai đoạn 2025 – 2027 của huyện, kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Sở Tài chính;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- VP HĐND&UBND: C, PCVP; CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền